粤开大采购〔2020〕2号

各单位、部门：

经校长办公会审议通过，现印发《广东开放大学（广东理工

职业学院）单一来源采购管理办法（修订）》，请遵照执行。

广东开放大学（广东理工职业学院）

2020 年 5 月 15 日

— 2 —

第一条  为规范单一来源采购工作，根据《中华人民共和国

政府采购法》及其实施条例，结合工作实际，制定本办法。

第二条  单一来源采购是指从唯一供应商采购货物、工程或

服务的采购方式。

依据政府采购目录及限额规定，单一来源采购可分为政府单

一来源采购和校内单一来源采购。

学校严格控制单一来源采购方式的使用。

第三条  属于政府采购的项目，符合下列情形之一的，可申

请采用政府单一来源采购方式进行采购：

（一）只能从唯一供应商处采购的。

（二）发生了不可预见的紧急情况不能从其他供应商处采购

的。

（三）必须保证原有采购项目一致性或者服务配套的要求，

需要继续从原供应商处添购，且添购资金总额不超过原合同采购

金额 10%的。

第四条  校内采购项目，符合下列情形之一，只能从唯一供

应商处采购的，可申请校内单一来源采购：

（一）提供服务属于高度集中于特定机构的采购项目，如煤

气、天然气管道租用和维护、通信管道租用和维护、邮政投递、

— 3 —

报刊征订、特定的媒体信息发布或招生广告、技术服务与租用等。

（二）具有行政或业务隶属关系，有统一规划、统一设计、

统一建设要求、学校需要参与及配套建设的采购项目。

（三）属于软件项目数据转移、功能拓展、系统优化、维保

服务等，只能由原开发单位承担的，且项目费用少于软件项目原

价值 50%的。

第五条  所有申请单一来源采购的项目须纳入学校年度资

金预算或已落实资金。

第六条  校内单一来源采购按以下流程办理：

（一）申请单位（部门）提交单一来源采购申请，详细阐述

原因或理由，并向招标采购管理办公室提交相关资料，包括项目

需求书、校内单一来源采购申请表和项目立项及预算资金落实资

料等。

（二）属于第三条（三）和第四条规定的情形，无需举行专

家论证，由申请单位（部门）说明原因，经申请单位（部门）分

管校领导审签意见后，由招标采购管理办公室送分管招标采购工

作校领导审批。

（三）招标采购管理办公室按相关规定，在学校评标专家库

中随机抽取 3人或以上单数的专家，组织专家进行单一来源采购

论证。专家在充分表达意见的基础上，形成论证意见，对申请单

一来源采购的项目进行不记名投票，不同意票有１张或以上的，

则该项目专家论证不通过。

— 4 —

（四）通过专家论证的校内单一来源采购项目，要在学校校

园网上公示，公示期为 3 个工作日，公示期间接受潜在的供应商

质疑。

（五）招标采购管理办公室负责编制单一来源采购文件，组

织谈判工作。谈判小组由校内评标专家（含项目负责人）3名或

以上单数组成。评标专家（除项目负责人外）由招标采购管理办

公室按相关规定在学校评标专家库中随机抽选。

（六）谈判小组围绕采购项目内容、技术参数、成交价格、

履约要求等进行磋商，形成谈判报告；

（七）申请单位（部门）根据谈判报告及项目需求等，与供

应商签订合同（协议）。

第七条  属于政府单一来源采购项目，按政府单一来源采购

相关规定办理。

第八条  发生下列情形之一，招标采购管理办公室应终止单

一来源采购活动：

（一）因情况变化，不再符合单一来源采购规定。

（二）公示期间，有 1家（含）以上其他供应商参与报名或

提出异议，并提供有效资料。

（三）指定供应商无故不参加谈判。

（四）报价超过采购预算。

第九条  终止按单一来源采购的项目，可参照政府采购和校

内采购相关规定，转以其他采购方式采购。

— 5 —

第十条  在学校的单一来源采购活动中，发生下列情形之一

的，按违纪违法处理。

（一）必须进行单一来源采购项目，未经同意，将其化整为

零或以其它方式规避单一来源采购，自行向商家采购。

（二）与供应商相互串通损害学校利益或他人合法权益。

（三）其他行为。

第十一条  本办法自公布之日起施行。原《广东开放大学 广

东理工职业学院单一来源采购管理暂行办法》（粤开大资〔2017〕

10 号）同时废止。

第十二条  本办法由招标采购管理办公室负责解释。

附件：1. 采购单一来源（品牌）商品采购方式申请及专家

论证意见

2. 广东开放大学（广东理工职业学院）校内单一来

源采购申请表

3. 广东开放大学（广东理工职业学院）校内单一来

源采购专家论证意见

— 6 —

附件 1

申请单位（公章）：                                  学校采购编号：

一、基本情况

申请单位

拟采购产品名称  拟采购产品金额

采购项目所属项目名称  采购项目所属项目金额

二、申请理由

□1.只能从唯一供应商处采购。

□2.发生了不可预见的紧急情况不能从其他供应商处采购。

□3.必须保证原有采购项目一致性或者服务配套的要求，需要继续从原供应商处添购，且添购资

金总额不超过原合同采购金额百分之十。

三、供货商基本情况

供货商名称：

联系电话：   联系人：

原因阐述：

    经费负责人（签字）：                                 年    月     日

— 7 —

四、专家论证意见（要求理由充分，有论证结论）

专家组名单及签字：                                                 年   月   日

专家姓名 工作单位 职务职称 联系电话 签  名

— 8 —

附件 2

申请单位（部门）（公章）                           填表日期：    年  月  日

一、基本情况

申请单位（部门）

项目负责人  联系电话

拟采购产品名称  拟采购产品金额

采购项目名称  采购项目金额

二、申请理由

□1.只能从唯一供应商处采购。

□2.发生了不可预见的紧急情况不能从其他供应商处采购。

□3.必须保证原有采购项目一致性或者服务配套的要求，需要继续从原供应

商处添购，且添购资金总额不超过原合同采购金额百分之十。

三、供货商基本情况

供货商名称：

联系电话：   联系人：

原因阐述：（说明与要求：1、应结合“办法”明确属于何种情形？2、详细阐述申请的

理由与情况；3、属“办法”中第三条（三）和第四条规定的情形，由于特殊原因无需

举行专家论证或谈判的，应阐述理由与情况。）

— 9 —

项目负责人（签字）：               年  月  日

部门负责人（签字）：               年  月  日

属《办法》中第三条（三）和第四条规定的情形，确实无需举行专家论证或

谈判的，应履行以下审批程序：

申请单位（部门）

分管校领导意见

招标采购管理

办公室审核意见

分管招标采购工作

校领导审批意见

— 10 —

附件 3

一、基本情况

申请单位（部门）

项目负责人  联系电话

拟采购产品名称  拟采购产品金额

采购项目名称  采购项目所属项目金额

二、专家论证意见

有效票（无计名）共    张 ，同意票   张，不同意票   张。

专家姓名 工作单位（部门） 职务（职称） 联系电话 签  字

工作人员（签字）：

    年   月  日